

Bilan consolidé

En milliers de DH

Actif	30/06/18	31/12/17
Ecart d'acquisition	-	-
Immobilisations incorporelles	1 278 357	1 306 777
Immobilisations corporelles	1 791 481	1 661 137
Immobilisations financières	67 713	74 453
Impôt différé actif	405 883	393 814
Actif immobilisé	3 543 434	3 436 181
Stocks	97 453	90 752
Clients et comptes rattachés	479 972	425 145
Autres créances et comptes de régularisation	630 796	683 247
Titres et valeurs de placement	774 899	1 138 859
Actif circulant	1 983 119	2 338 002
Disponibilités	255 016	199 987
Total actif	5 781 569	5 974 170

En milliers de DH

Passif	30/06/18	31/12/17
Capital	733 956	733 956
Réserves consolidées	1 021 973	1 208 184
Résultat net de l'exercice part du Groupe	324 975	599 121
Intérêts minoritaires	3 911	9 228
Capitaux propres de l'ensemble consolidé	2 084 815	2 550 490
Provisions durables pour risques et charges	1 414 455	1 399 499
Dettes de financement	997 810	966 324
Impôt différé passif	-	-
Passif à long terme	2 412 265	2 365 822
Fournisseurs et comptes rattachés	386 910	434 660
Autres dettes et comptes de régularisation	821 737	610 419
Passif circulant	1 208 648	1 045 079
Trésorerie-passif	75 841	12 779
Total Passif	5 781 569	5 974 170

Compte de résultat consolidé

En milliers de DH	30/06/18	30/06/17
Produits d'exploitation	1 433 740	1 284 396
Chiffre d'affaires	1 390 630	1 273 199
Reprises d'exploitation	43 110	11 196
Charges d'exploitation	964 958	911 251
Achats et autres charges externes	370 539	354 238
Impôts et taxes	20 207	19 734
Charges de personnel	358 068	350 068
Dotations d'exploitation	216 145	187 212
Résultat d'exploitation	468 782	373 144
Résultat financier	2 474	1 868
Résultat non courant	-14 889	1 451
Résultat avant impôt	456 366	376 464
Impôts sur les sociétés	148 778	149 823
Impôts différés	-12 069	-27 485
Résultat net des entreprises intégrées	319 658	254 126
Résultat consolidé	319 658	254 126
Part des minoritaires	-5 317	-4 407
Résultat net part du groupe	324 975	258 533
Résultat par action en MAD	4,43	3,52

Périmètre de consolidation

Filiales	1 ^{er} semestre 2018			31-déc-17		
	% d'intérêt	% de contrôle	Méthode	% d'intérêt	% de contrôle	Méthode
MINTT	100	100	Globale	100	100	Globale
TC3PC	100	100	Globale	100	100	Globale
SMA	51	51	Globale	51	51	Globale



10, Rue de la Liberté
Casablanca



11, rue Al Khattouat, Agdal
10000 Rabat

Aux actionnaires de la
SOCIÉTÉ D'EXPLOITATION DES PORTS (SOPEP S.A.)
175, bd Mohamed Zerktouni - 20100 - Casablanca

**ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION
INTERMÉDIAIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES
PÉRIODE DU 1^{er} JANVIER AU 30 JUIN 2018**

En application des dispositions du Décret portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Société d'Exploitation des Ports (SOPEP S.A.) comprenant le bilan et le compte des produits et charges relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2018. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et amovibles totaux MAD 3.275.404.151,39 dans un bénéfice net de MAD 288.042.297,43 relève de la responsabilité des organes de gestion de la société SOPEP S.A.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, si jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au 30 juin 2018 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause notre opinion, nous vous informons que dans le cadre de la convention de concession, les biens du domaine public mis dans la concession par le concessionnaire ne sont pas inclus dans les comptes de la société SOPEP S.A. clos au 30 juin 2018. L'intégration de ces biens aurait donné une meilleure traduction comptable des clauses de la concession sans toutefois impacter le résultat et la situation financière de la société à cette date.

Casablanca, le 18 septembre 2018

BDO Saïd
Zakaria FAHIM



Associé

Les Commissaires aux comptes

Horwath Maroc Audit
Adib BENBRAHIM



Associé



10, Rue de la Liberté
Casablanca



11, rue Al Khattouat, Agdal
10000 Rabat

Aux actionnaires de la
SOCIÉTÉ D'EXPLOITATION DES PORTS (SOPEP S.A.)
175, bd Mohamed Zerktouni - 20100 - Casablanca

**ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION
INTERMÉDIAIRE CONSOLIDÉE DU GROUPE SOPEP
PÉRIODE DU 1^{er} JANVIER AU 30 JUIN 2018**

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire consolidée du groupe SOPEP comprenant le bilan consolidé et le compte des produits et charges consolidés relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2018. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totaux KMAD 2.084.815 dans un bénéfice net consolidé de KMAD 319.658.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire du bilan consolidé et du compte de produits et charges consolidés ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, si joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe arrêtés au 30 juin 2018 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause notre opinion, nous vous informons que dans le cadre de la convention de concession, les biens du domaine public mis dans la concession par le concessionnaire ne sont pas inclus dans les comptes de la société SOPEP S.A. clos au 30 juin 2018. L'intégration de ces biens aurait donné une meilleure traduction comptable des clauses de la concession sans toutefois impacter le résultat et la situation financière du Groupe SOPEP à cette date.

Casablanca, le 18 septembre 2018

BDO Saïd
Zakaria FAHIM



Associé

Les Commissaires aux comptes

Horwath Maroc Audit
Adib BENBRAHIM



Associé